

N:o 31.

Ank. till Riksd. Kansli den 10 Mars 1883, kl. 12 midd.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående anvisande af pension på allmänna indragningsstaten för aflidne Landshöfdingen J. G. Asplunds enka; Gifven Stockholms slott den 2 Mars 1883.*

Sedan Landshöfdingen i Jemtlands län m. m. Johan Gustaf Asplund den 19 December 1882 affidit, har hans enka Thekla Asplund, född Nordqvist, uti en till Kongl. Maj:t ingifven skrift anhållit, att Kongl. Maj:t ville aflåta nådig framställning till Riksdagen om en årlig pension åt henne och en oförsörjd dotter, hvilka i följd af dödsfallet befunne sig i fullkomligt medellöst tillstånd, enär, på sätt bifogadt bestyrkt utdrag af den efter mannen förrättade bouppteckning utvisade, skulderna icke obetydligt öfversköte tillgångarna. Angående orsakerna till denna ekonomiskt ofördelaktiga ställning omförmåler sökanden, att hon och hennes man, utgångna från obemedlade föräldrar, städse kämpat med små vilkor och efter yttersta förmåga beffitat sig om att förena största sparsamhet med uppfyllandet af de pligter, deras samhällsställning ålagt dem; att landshöfdingelönen i Jemtlands län först på senare tiden motsvarat denna samhällsställnings kraf samt att mannens förtidiga frånfalle tillintetgjort hvarje förhoppning att kunna återställa den rubbade jemvigten i ekonomiskt hänseende och bereda något öfverskott.

De vid ansökningen fogade handlingar utvisa, att Landshöfdingen Asplunds enka är född den 23 September 1836, att han efterlemnad, förutom enka, två döttrar, af hvilka den yngre, Maria, född den 18 Mars 1861, är ogift, samt att vid den hållna bouppteckningen tillgångarna i boet upptagits till 14,989 kronor och 29 öre och skulderna till 19,639 kronor 26 öre, hvadan således förefunnes en brist af 4,649 kronor 97 öre.

Uti afgifvet utlåtande öfver ansökningen har Statskontoret anfört att, enligt hvad Statskontoret inhemtat, Landshöfdingen Asplund, som föddes år 1826, inträdt i statens tjenst 1850, utnämns till Assessor i Göta Hofrätt 1858, konstituerats till Revisionssekreterare 1863, erhållit fullmakt å sådan befattning 1864 och blifvit utnämnd till Landshöfding i Jemtlands län år 1866, hvarjemte han dels såsom ledamot af Riksdagens Första Kammare bevistat riksdagarna från och med 1867, dels innehaft särskilda nådiga uppdrag, samt att hans enka med sin oförsörjda dotter vore berättigad att från Civilstatens pensionsinrättnings enskilda enke- och pupillfond erhålla pension till belopp af 1,200 kronor om året, hvaremot från samma inrättnings allmänna enke- och pupillfond pensioner för närvarande icke utdelades i följd af bristande tillgång. Jemte erinran att vid den tid, Asplund tillträdde landshöfdingebeställningen i Jemtlands län, lönen utgjorde endast 8,000 kronor, samt att förhöjning deruti beviljades åren 1868 och 1871 med tillhoppa 1,600 kronor, hvarefter först år 1875 ytterligare förhöjning egde rum till det belopp, som för landshöfdingar i allmänhet var bestämdt, har Statskontoret i underdånighet hemställt, att Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen att bevilja Landshöfdingen Asplunds enka en pension från allmänna indragningsstaten till belopp af 1,000 kronor, att af henne åtnjutas från och med år 1883 och så länge hon förblefve i enkostånd.

I betraktande deraf, att Landshöfdingen Asplund, som 32 år varit i statens tjenst, deraf 16 år såsom landshöfding, uti de af honom innehafda viktiga befattningar och allmänna värf ådagalagt synnerligen framstående förtjenster, samt då Landshöfdingen Asplund i högst bekymmersamma ekonomiska omständigheter efterlemnad enka, hvilken för sin framtida bergning och sin oförsörjda dotters underhåll endast har att påräkna pensionen från civilstatens enskilda enke- och pupillfond å 1,200 kronor, hvilken pension dessutom nedgår till 800 kronor, så snart dottern uppnår 25 år samt äfven dessförinnan, i händelse dottern före denna ålder aflider eller blifver gift, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen, att Landshöfdingen Asplunds enka Thekla Asplund, född Nordqvist, må på allmänna indragningsstaten tilläggas en pension af

Ett Tusen kronor om året, att af henne uppbäras, så länge hon förblifver enka samt beräknas och utgå från och med början af innevarande år.

De till detta ärende hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande Utskott; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

## OSCAR.

*Fredrik Hederstierna.*

---

*Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Hans Maj:t  
Konungen i Statsrådet å Stockholms slott den 2 Mars 1883.*

### Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Grefve POSSE,  
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre  
HOCHSCHILD,  
Statsråden: LOVÉN,  
VON STEYERN,  
Friherre VON OTTER,  
HEDERSTIERNA,  
HAMMARSKJÖLD,  
RICHERT,  
THEMPTANDER och  
RYDING.

Chefen för Civildepartementet Statsrådet Hederstierna föredrog:  
En af Landshöfdingen i Jemtlands län Johan Gustaf Asplunds  
enka Thekla Asplund, född Nordqvist, gjord underdånig ansökning om  
beredande af en årlig pension åt henne och en oförsörjd dotter; i an-

ledning hvaraf Statskontoret inkommit med underdånigt utlåtande af den 10 nästlidne Februari.

---

I betraktande deraf att Landshöfdingen Asplund, som i 32 år varit i statens tjenst, deraf 16 år såsom landshöfding, uti de af honom innehafda viktiga befattningar och allmänna värf ådagalagt synnerligen framstående förtjenster, samt då Landshöfdingen Asplund i högst bekymmersamma ekonomiska omständigheter efterlemnadt enka, hvilken för sin framtida bergning och sin oförsörjda dotters underhåll endast hade att påräkna pension från Civilstatens enskilda enke- och pupillfond å 1,200 kronor, hvilken pension dessutom nedgår till 800 kronor, så snart dottern uppnår 25 år samt äfven dessförinnan, i händelse dottern före denna ålder afider eller blifver gift, hemstälde Statsrådet, i öfverensstämmelse med hvad Statskontoret tillstyrkt, att Kongl. Maj:t täcktes medelst nådig proposition föreslå Riksdagen, att Landshöfdingen Asplunds enka Thekla Asplund, född Nordqvist, måtte på allmänna indragningsstaten tilläggas en pension af 1,000 kronor om året, att af henne uppbäras, så länge hon förblifver enka, samt beräknas och utgå från och med början af innevarande år.

Hans Maj:t Konungen behagade lemna bifall till Statsrådets berörda hemställan och befallde att i enlighet dermed skulle till Riksdagen aflätas nådig proposition af den lydelse, bilagan till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo

*Axel Hegardt.*

---